F.H.135.

75

Hd
252

SCRIPTIONIS BONA ET RATIONEM
XIII. PHILOSOPHIAE CANDIDATIS
QVI MAGISTRI CREANTVR

RECTOR MAGNIFICO
IOH. CHRISTIANO HEBENSTREIT
SS. THEOLOGIAE DOCTORE AC PROFESSORE

PVBL. ORD. MAIORIS PRINC. COLLEGII COLLE-
GIATO ET NVNC PRAEPOSITO MAGNO

PROCANCELLARIO SPLENDIDISS
GODOFREDO HEINSIO
MATHES. PROF. PVBL. ORD. ET MINORIS
PRINC. COLLEGII COLLEGIATO

DECANO SPECTABILI
IOHANNE FRIDERICO MAIO
MORAL. ET POLIT. PROF. PVBL. ORD. ET MAIORIS
PRINC. COLLEGII COLLEGIATO

CARMINE SOLEMNI ITERVM LAVDAT
IOH. FRIDER. CHRISTIVS P. P

D. XXIIII. FEBR. A. C. N. CIOI OCC LII

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIA

Qui sit fructus agri melior, quae cura, roganti
Pascere ait Cato, ditaret quid deinde colonum,
Quaerenti respondit idem, quae scita secundum
Detulerant pasturae, et primum ac tertium honorem.
Ille sed exemplum agricolae, ciuisque putandus
Vnicus, et censor totius imagine vitae
Verius e factis propriis, quam lege creatus.
Nunc ego diuersis ea rebus dicta frequento,
Ac prope ter non pasturae, sed laudo lucernae
Praemia, quae docta scripti ratione parentur.
Quatenus is calami non horrea compleat usus,
Sed meliorem animum vi possit reddere mira.

Nuper ad ingenii cultum certissima dixi
Scribendo fieri compendia. Talis at usus
Quam late pateat, qua sit ratione regendus,
Et quo fine, docentem adeas nunc. Promta facultas
Eloquii petitur, scribas rediture disertus.
Dicitur orandi stilus optimus esse magister.
Litterulas pure sequeris monumenta legendi:
Aemula lectorum scribendo carmina finge:
Sic demum disces rationis acumina chartis
Perpetuis adhibere, animique notare figuram.

A 2

Ter

III

Ter super ingenio quare consultus idem te
Scribere cum cura bona carmina iussero, vt ille
Pascere ruricolam semper, nec arare, iubebat.

Res ea non tantum quos vis diuinior aufert
Mirifice decet, vt, quidquid conantur, Apollo
Dexter eos tenuisse velit, praeclara que dicitet:
Sed qui tardior est natura, cogat inertes
Sub iuga scripturae sensus, hoc splendeat vsu.
Indolis haud alias melior sit cultus vtrique.

Sunt aliquae, ad quas si paullum diuerteris artes,
Sit satis: hanc habitare velis omnemque tenere:
Hanc studiis credas conferre: nec vtile quidquam
Scriptio prodiderit, nisi longo iteranda tenore.

Ornandis ideo vobis quae summa ferebam
Nuper, nunc eadem celebro omnia: neve minoris
Edendi praecepta labor mihi constet, eorum
Quam vobis cura, vt Musis liter, en, bona duro
Adquisita opere atque opus iniungentia porto.

Vincere Olympia qui cuncta quondam arte parabat
Omnibus exercere modis certamina quinque,
Fortis vt excuteret discum, leuis edere saltus,
Et cursu certare bonus, pugil arduus, idem
Luctator, dum fronde ferae velatus oliuae,
Indice iudicii palma speciosus abiret.

Nunc alio, quem vos mecum decurrere, circo,
Res iubet haec, alia non conditione morandum est.
Exercendus et hic noster super omnia tiro,
Vt simul vnoquoque die studio datus vni
Cogitet, auditique tenax legat, aptet ad vsum
Sermonis percepta, notis ea figere discat.
Haec nisi qui iunctim facit omnia, nullum opus horum
Decerptum recte faciat verae vtile vitae.

Quo

Quo grauior saeuia studiorum lege Minerua
Est mihi, quam caestu validis oleo que palaestrae.
Hanc semel amplexo non sic agitare necesse est,
Omnibus ut certet reliquis etiam artibus, vnam
Sit satis ostendi: doctrinae sedulus orbem
Ingenuae qui voluit, agat nisi quinque modis rem
Quos dixi, turbamque ἐγνύντων artium, agat nil.

Pancratio ingenii duro qui duceris, ergo
Osor eras Bacchi ac Veneris, solitus bona noctis
Tempora non stertendo agere, at vigilante lucerna,
Ingratis vicibus sudare, algereque rursum,
Sollicite prandere velut sub iure magistri,
Exercere modis mentem omnibus, vt bene sensa
Cogitet arripiens, voces audire docentum.
Ut pure sincera velit, retinereque lectas:
Denique vt os declamando formetum ad usum.

Quinque ea si facias, vel quattuor, omnibus horis,
Quoqua die, Phœbi post occasus et ad ortus,
Manca tamen ratio studiorum claudicet, vltro
Ni filius interdit placitis fluitantibus obstans,
In que animo verbis nascentia sensa sequatur.
Litterulae vero tacita miracula voce
Addet vti firmans clavo trans robur adacto.

Nuncius ille hominum facer interpresque deorum
Non aurae soluenda leui iam verbena linguae
Pinxit, at ingenii vitam, certissima rerum
Pignora, et haec memori non eripienda papyro.
Illa leuis calami subtilibus arida filis,
Mox etiam tenui de lino putre coactum,
Marmora vincet et aes durum Chalybumque metalla.

Vos adeo clari studiis, et nomine pulcro
Ornandi ob meritum, quae commentemini in alta
Mente boni verumque secuti inuenta coloris,

A 3

Non

VI

Non intus, velut incertae vaga visa quietis,
Concoquite: at sermone probo de promta notarum
Discite perpetuum lentis bene nectere vincis.
Discite, quae melior pars vestri, hanc figere signo
In libris, vita que noua, quam publicet usus,
Litterulas animis circum dare posse petitis,
Offa velut neruos que retentae in pectore voci.

Huic operi magno sacros pia Musa paratus
Admouet, ingeniiis promtos, vt nunc, vocat, et se
Spondet in aeternae venturam praemia Famae.

Sed sudore opus est recte si scribere tentes,
Firmata que fide sub longi temporis usu.
Nam, veluti lucem transire negabat Apelles
Debere artifici, quin linea ducta supersit,
Linea quae tabulis animos elementa que tradat;
Sic nostri tempus nullum tironis agetur
In tantum studio vacuum pulcroque labore,
Ut nihil extundat scripti foetura recentis.

Attamen ingenti caussam dicture theatro
Quae commentatus iuuenili ardore ferebas
Edere festinans noli. Preme, frange minoris
Luxuriem genii, teneraeque pericula Musae.

Neu dubita flammis primos abolere labores,
Nec plora fato gnati velut anxia mater,
Dum saeuo ante diem commendat corpora busto,
Qualia mirificus memorat se agitasse Petrarca.

Nam genus humanum iudex tibi cogitur, et vox
Vnius haud populi saeclie, sed omnia saecla
Scriptori metuenda sedent tua, siue futura.
Quod sumnum arbitrium doctrinae quisque severae
Impense timuit consultus et experiens vir,
Artibus at variis sperauit ludere ineptus.

Abneget,

Abneget, egregium nisi opus numerisque peractum
 Omnibus, haec lucis discrimina tanta subire,
 Nec ferat aetatem studii liber inscius alti.
 Arte valet, cura que, bona de mente profectus;
 Ingenuum spirans ac diuinos liber ortus:
 Hunc amet, hunc posita defendas Gratia veste.

Multa carent siluae ritu, cui frigora nudant
 Arboreum caput, ac Zephyri noua tegmina portant.
 Tu patitor frondes saevis Aquilonibus vftas,
 Atque simul marcere situ iuuenilia pensa
 Inter vana operum, metuens audire molestus
 Per fora multarum conscriptor quisquiliarum.

Nec nisi Romanos imitatum scribere ius est,
 Aut Graios: caue vulgari clarescere lingua.
 Hoc saepe ingenii non confert: saepe periculum
 Scriptori creat ob vulgo temeraria famae
 Permissa arbitria: et plebi petulanter abusae,
 Publica qua negat esse, exposta scientia noxae est.
 Denique vilescunt semper sic tradita cunctis.

Hinc, nisi certa subest ratio, cauissime iubemur,
 Codicibus quaedam rerum vulgare bonarum,
 Qua nequeunt omnes ferre omnia, multa locuti
 Ad populos, reliquum celare salubriter apti,
 Arcanum tanquam Graii sermonis honorem
 Scilicet, aut Latii celebrabimus ore rotundo:
 Litterulis opus est veris arcere profanam
 More sacri turbam, ac lustrare piamina Musae.

Hanc licet omnino formis coluisse duabus,
 Non multis. Decus hoc linguae non deferat omni,
 Non aliis certa credatur laude disertus,
 Non aliis monumenta fide constante requirat
 Scriptor, ab Ausonio nisi ducat et ore Pelasgo,
 Non aliis hodie censemur promta facultas

Splen-

VIII

Splendorem nitidi quae dat sermonis vtrumque.
His vetus ingenii causam diuferat aetas,
Et studio quas ornarent. Sua dela Venus que
Vtraque credita lingua fuit, non multa, nec extra
Clarum scriptorem temere vllum acremque putabant.

Non Italus quamuis bene notum scribere Hetruscum,
Non Opici Poemue genus sermonis habebat.
Ore Paraetonius sanctae facundus Idumes
Non magis ac Solymus fuit, et si disceret, olim.
Gallica non Gallus, non Poenus Punica verba
Per monumenta notis celebrare: perebat vterque
Voces ante domi natas communia Graia.
Non illi, vario sermone minuta securti
Commoda, multiplici Libethridas ore loquaces
Gentibus, et peplo tradebant versicolore,
Contentas specie dicendi, vt nos quidem, vtraque.